
6560 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Spm. nr. S 2151 

Til udenrigsministeren (21/2 03) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Vil udenrigsministeren oversende rapporten 
fra den eksterne vurdering af konsulenttrust- 
fondsamarbejdet, som Udenrigsministeriet gen- 
nemførte i 2002, og som er omtalt i FIU's akt- 
stykke 79 af 20. januar 2003?« 

Svar (10/3 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Som svar på spørgsmål S 2151 af 21. februar 
2003 stillet i henhold til Folketingets forretnings- 
ordens § 20 af folketingsmedlem Morten Helveg 
Petersen (RV) fremsendes i 80 eksemplarer den 
eksterne vurdering af konsulenttrustfondsamar- 
bejdet med de multilaterale banker og FN-orga- 
nisationer samt Udenrigsministeriets notat til 
Styrelsen for Internationalt Udviklingssamarbej- 
de. (Ikke optrykt her). 

Spm. nr. S 2168 

Til forsvarsministeren (25/2 03) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Vil ministeren vurdere flyvevåbnets behold- 
ning af klyngebomber i forhold til ånden i kon- 
ventionen om forbud mod brug, oplagring, pro- 
duktion og overførsel af personelminer samt de- 
res destruktion (Ottawa-konventionen)?« 

Begrundelse 

Hver af de danske MK. 20 Rockeye-klyngebom- 
ber spredes ifølge artiklen »Forsvaret: Strid om 
klyngebomberne«, i Jyllands Posten den 24. fe- 
bruar 2003, »ved brug i 247 småbomber, som 
ofte ligger ueksploderede hen i tidligere krigszo- 
ner og lemlæster og dræber børn, som rører ved 
dem«. 

Svar (6/3 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
»Klyngebomber« er ikke omfattet af Ottawa- 
konvention, der alene vedrører forbud mod 
brug af personelminer. 

Idet visse typer af klyngebomber udgør et hu- 
manitært problem, har Danmark siden decem- 
ber 2001 inden for rammen af FN's konvention 
om forbud mod eller begrænsninger i anvendel- 
sen af visse konventionelle våben, som må anses 
for at være unødigt skadevoldende eller for at 
ramme i flæng (Våbenkonventionen), arbejdet 
for et forbud mod »klyngebomber«, der ikke er 
udstyret med selvdestruktions-, selvdeaktive- 
rings- eller selvneutraliseringsmekanismer. Næ- 
ste forhandling herom finder sted fra den 10.-14. 
marts 2003. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at forsvaret som led i 
den løbende tilpasning har besluttet, at Mk 20 
ROCKEY »klyngebomber« ikke skal indgå i fly- 
vevåbnets aktive arsenal, idet beholdningen 
vurderes at være teknologisk forældet og min- 
dre relevant i forbindelse med varetagelse af på- 
lagte operative opgaver. En eventuel nyanskaf- 
felse af »klyngebomber« vil blive vurderet i lyset 
af forhandlingetne om forbud mod brug af visse 
typer af »klyngebomber«. 

Spm. nr. S 2210 

Til forsvarsministeren (28/2 03) af: 
Morten Helveg Petersen (RV): 
»Vil ministeren oplyse, om svaret på spørgsmål 
nr. S 2016 skal forstås således, at ansvaret for, at 
uddannelsesomfanget lever op til hjemme- 
værnslovens krav, alene ligger hos distrikter og 
underafdelinger, uden at der føres kontrol med 
lovens overholdelse fra Hjemmeværnskomman- 
doens side?« 

Svar (10/3 03) 

Forsvarsministeren (Svend Aage Jensby): 
Hjemmeværnskommandoen har oplyst, at der 
hidtil er gennemført stikprøvevis kontrol af den 
lovpligtige uddannelses varighed 2. og 3. med- 
lemsår, hvis indhold er blevet registreret og kon- 
trolleret ved distrikter og underafdelinger. 


